
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.08.2022 №   3531

Великий Новгород

Об утверждении изменений, которые вносятся в 
муниципальную программу  Великого Новгорода 

"Совершенствование системы местного самоуправления" 
на 2017 - 2024 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы 

Великого Новгорода от 23.12.2021 № 650 "О бюджете Великого Новгорода 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", Порядком принятия решений 

о разработке муниципальных программ Великого Новгорода, их формирования, 

реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561, Администрация 

Великого Новгорода постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Совершенствование системы местного 

самоуправления" на 2017 - 2024 годы, утвержденную постановлением 

Администрации Великого Новгорода от 21.12.2016 № 5926 (в редакции 

постановлений Администрации Великого Новгорода от 11.04.2017 № 1316, 

от 29.06.2017 № 2697, от 21.09.2017 № 4107, от 21.06.2018 № 2716, от 19.03.2019

№ 996, от 23.08.2019 № 3490, от 11.06.2020 № 2064, от 03.03.2021 

№ 1220, от 26.03.2021 № 1741, от 03.08.2021 № 4186, от 23.09.2021 № 5116, 

от 29.03.2022 № 1281, от 06.05.2022 № 2020).



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить 

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет. 

Заместитель Главы администрации О.С. Павлова

мв

3531п



3 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации  
Великого Новгорода 

от 01.08.2022 № 3531 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода  
"Совершенствование системы местного самоуправления" на 2017 - 2024 годы 

 
1. В Паспорте муниципальной программы: 

1.1. В позиции "Соисполнители муниципальной программы" абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

"комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее - КУГХ);"; 

1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки 

"2022", "Всего" изложить в следующей редакции: 
 1 2 3 4 5 6 

"2022 1 844,0 1 500,0 - - 3 344,0"; 
"Всего 9 002,0 2 793,7 - - 11 795,7".  

2. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы":  

2.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

"2.1. Реализация подпрограммы 
"Содействие развитию граж-
данского общества и под-
держка социально ориенти-
рованных некоммерческих 
организаций на территории 
Великого Новгорода" 

комитет по 
работе с  
ОО и НГ, 
КУГХ, 
отделы-
центры 

2017-
2024 

1.2.1 - 
1.2.3, 
1.3.1 -
1.3.5 

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 

областной 
бюджет 

 

всего 

500,0 
 
 
 

- 

 
 

500,0 

500,0 
 
 
 

- 

 
 

500,0 

1 000,0 
 
 
 

- 

 
 

1 000,0 

1 000,0 
 
 
 

- 

 
 

1 000,0 

1 500,0 
 
 
 

900,0 
 
 

2 400,0 

1 750,0 
 
 
 

1 500,0 
 
 

3 250,0 

1 000,0 
 
 
 

-2
 

 
 

1 000,0 

1 000,0 
 
 
 

-2
 

 
 

1 000,0 
____________________________ 
2 
Подлежит корректировке в зависимости от объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на финансирование 

муниципальной программы."; 



4 

 

2.2. Позицию "Итого" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 740,3 594,0 1 094,0 1 094,0 2 494,0 3 344,0 1 094,0 1 094,0 "Итого 

в том числе  

бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
594,0 

 
594,0 

 
1 094,0 

 
1 094,0 

 
1 594,0 

 
1 844,0 

 
1 094,0 

 
1 094,0 

 областной 
бюджет 

146,3 - - - 900,0 1 500,0 -2
 -2

 

____________________________ 
2 
Подлежит корректировке в зависимости от объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на финансирование 

муниципальной программы.". 

3. В подпрограмме "Содействие развитию гражданского общества и поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории Великого Новгорода":  

3.1. В Паспорте подпрограммы:  

в позиции "Исполнители подпрограммы" абзац третий изложить в следующей редакции: 

"комитет по управлению городским и дорожным хозяйством Администрации Великого Новгорода (далее - КУГХ);"; 

в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2022", "Всего" 

изложить в следующей редакции: 

 1 2 3 4 5 6 

"2022 1 750,0 1 500,0 - - 3 250,0"; 
"Всего 8 250,0 2 400,0 - - 10 650,0";  

3.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы":  

позицию "Задача 2. Создание условий для развития гражданских инициатив, социального партнерства и общественного 

самоуправления на территории Великого Новгорода" изложить в следующей редакции: 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 "Задача 2. Создание условий для развития гражданских инициатив, социального партнерства и общественного самоуправления на территории 

Великого Новгорода  
3. Основное мероприя- 

тие 3. Поддержка граж-
данских инициатив и 
социального партнерст-
ва 

комитет по работе 
с ОО и НГ, струк-
турные подразде-
ления Админи-
страции Великого 

Новгорода 

2017-
2024 

2.1, 
2.2, 
2.3 

         

3.1. Мероприятие 1. Заклю-
чение соглашений о со-
трудничестве между Ад-
министрацией Великого 
Новгорода и НКО 

-"- -"- 2.1 - - - - - - - - - 

3.2. Мероприятие 2. Ока-
зание финансовой под-
держки проектов мест-
ных инициатив граждан 

комитет по работе 
с ОО и НГ, КУГХ, 
МКУ "Городское 
хозяйство", управ-
ление бухгалтер-
ского учета и 
отчетности, 

отделы-центры 

-"- 2.2 бюджет 
Великого 
Новгорода 

- - - - 200,0 -1 -1 -1 

3.3. Мероприятие 3. Ока-
зание финансовой под-
держки управляющим 
организациям, товари-
ществам собственников 
жилья, жилищным или 
жилищно-строительным  

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяйст-
во", комитет по 
работе с ОО и НГ, 
управление бух-
галтерского учета 
и отчетности, 
отделы-центры 

-"- 2.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

300,0 
 
 
 

900,0 

750,0 
 
 
 

1 500,0 
 
 

 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

___________________ 
1 
Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 
Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов ТОС. 
 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 кооперативам на вы-

полнение мероприятий 
по реализации проектов 
ТОС 

            

3.3.1. Реализация проекта  
ТОС "Рябинушка" "Об-
устройство придомовой 
территории дома № 27,  
корп. 4, по просп. Мира 
в границах территории 
ТОС "Рябинушка"   

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяйст-
во", комитет по 
работе с ОО и НГ, 
управление бух-
галтерского учета 
и отчетности, 
отделы-центры 

2017-
2024 

-"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

100,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.2. Реализация проекта 
ТОС "Роза" "Обустрой-
ство придомовой тер-
ритории дома № 26, 
корп. 6, по просп. Мира 
в границах территории 
ТОС "Роза"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

100,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.3. Реализация проекта 
ТОС "Возрождение" 
"Приобретение и уста-
новка системы видео-
наблюдения на доме  
№ 2 по ул. Зелинского в 
границах территории 
ТОС "Возрождение" 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

100,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

___________________ 
1 
Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 
Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов ТОС. 
 
 
 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
3.3.4. Реализация проекта 

ТОС Псковская 22 "На-
дежда" "Обустройство 
детской спортивной 
площадки на территории 
ТОС Псковская 22 "На-
дежда" 

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяйст-
во", комитет по 
работе с ОО и НГ, 
управление бух-
галтерского учета 
и отчетности, 
отделы-центры 

2017-
2024 

2.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

100,0 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.5. Реализация проекта 
ТОС "Мечта" "Приоб-
ретение и установка 
площадки для workout 
из элементов для 
уличной гимнастики на 
территории ТОС "Меч-
та"   

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

100,0 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.6. Реализация проекта 
ТОС "Рассвет" "Приоб-
ретение и установка 
площадки для workout 
из элементов для улич-
ной гимнастики на тер-
ритории ТОС "Рассвет"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

100,0 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.7. Реализация проекта 
ТОС "Хозяин" "Благо-
устройство детской пло-
щадки (приобретение и 
укладка резинового 
покрытия) на терри-
тории ТОС "Хозяин"   

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

100,0 

-¹ 
 
 
 

-2 
 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

___________________ 
1 
Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 
Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов ТОС. 
 



8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
3.3.8. Реализация проекта 

ТОС "Вече" "Приоб-
ретение и установка 
площадки для workout 
из элементов для 
уличной гимнастики на 
территории ТОС "Вече"  

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяйст-
во", комитет по 
работе с ОО и НГ, 
управление бух-
галтерского учета 
и отчетности, 
отделы-центры 

2017-
2024 

2.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

33,0 
 
 
 

100,0 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.9. Реализация проекта 
ТОС "Шестой двор" 
"Приобретение и уста-
новка детской много-
функциональной горки 
на территории ТОС 
"Шестой двор" 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

36,0 
 
 
 

100,0 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

-¹ 
 
 
 

-2 

3.3.10. Реализация проекта 
ТОС "Рябинушка" "Бла-
гоустройство террито-
рии ТОС "Рябинушка" 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.11. Реализация проекта 
ТОС "Шестой двор" 
"Приобретение и уста-
новка системы видео-
наблюдения в  границах 
территории ТОС "Шес-
той двор"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

___________________ 
1 
Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 
Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов ТОС. 
 
 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
3.3.12. Реализация проекта 

ТОС "Возрождение" 
"Благоустройство терри- 
тории ТОС "Возрож-
дение" 

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяйст-
во", комитет по 
работе с ОО и НГ, 
управление бух-
галтерского учета 
и отчетности, 
отделы-центры 

2017-
2024 

2.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.13. Реализация проекта 
ТОС Псковская 22 "На-
дежда"  "Благоустрой-
ство детской площадки 
на территории ТОС 
Псковская 22 "Надежда"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.14. Реализация проекта 
ТОС "Мечта" "Благоуст-
ройство территории 
ТОС "Мечта"   

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.15. Реализация проекта 
ТОС "Рассвет" "Благо-
устройство территории 
ТОС "Рассвет"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.16. Реализация проекта 
ТОС "Хозяин" "Благо-
устройство детской пло-  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

- 
 

 

- 
 

 

- 
 

 

- 
 

 

- 
 

 

75,0 
 

 

-1 
 

 

-1 
 

 
___________________ 

1 
Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 
Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов ТОС. 
 
 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 щадки на территории 

ТОС "Хозяин"   
   областной 

бюджет 
- - - - - 150,0 -2 -2 

3.3.17. Реализация проекта 
ТОС "Вече" "Благоуст-
ройство территории 
ТОС "Вече" 

КУГХ, МКУ "Го-
родское хозяйст-
во", комитет по 
работе с ОО и НГ, 
управление бух-
галтерского учета 
и отчетности, 
отделы-центры 

2017-
2024 

2.3 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.18. Реализация проекта 
ТОС "КРЕДО" "Благо-
устройство детской пло-
щадки на территории 
ТОС "КРЕДО" 

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

3.3.19. Реализация проекта 
ТОС "НИК" "Благо-
устройство спортивной 
площадки на территории 
ТОС "НИК"  

-"- -"- -"- бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

- 
 
 
 
- 

75,0 
 
 
 

150,0 

-1 
 
 
 

-2 

-1 
 
 
 

-2 

4. Основное мероприя- 
тие 4. Организация и 
проведение общегород-
ских мероприятий по 
анализу и популяриза-
ции идей гражданского 
общества и обществен-
ного   самоуправления 

комитет по ра-
боте с ОО и НГ, 
отделы-центры, 
управление по 
работе со СМИ 

-"- 2.4, 
2.5 

бюджет 
Великого 
Новгорода 
 

50,0 
 

 

- 
 

 

- 
 

- 
 

- - - - 

___________________ 
1 
Подлежит корректировке в зависимости от поступивших заявок и объема средств, предусмотренных в бюджете Великого Новгорода на очередной финансовый год на 
финансирование муниципальной программы. 
2 
Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов ТОС. 
 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
 на территории Великого 

Новгорода 
            

4.1. Мероприятие 1. Про-
ведение информацион-
ных встреч по вопросам 
гражданского общества 
и общественного само-
управления на тер-
ритории Великого Нов-
города 

комитет по ра-
боте с ОО и НГ, 
отделы-центры 

2017-
2024 

2.4 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- - - - 

4.2. Мероприятие 2. Про-
ведение городского 
гражданского форума, 
круглых столов по воп-
росам гражданского об-
щества и обществен-
ного самоуправления на 
территории Великого 
Новгорода 

-"- -"- 2.5 бюджет 
Великого 
Новгорода 

 
 
 

50,0 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- 
 
 
 
 
 

- - - -"; 

позицию "Итого" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
"Итого бюджет 

Великого 
Новгорода 

 
областной 
бюджет 

500,0 
 
 
 
- 

500,0 
 
 
 
- 

1 000,0 
 
 
 
- 

1 000,0 
 
 
 
- 

1 500,0 
 
 
 

900,0 

1 750,0 
 
 
 

1 500,0 

1 000,0 
 
 
 

-2 

1 000,0 
 
 
 

-2 

____________________ 
2 
Ежегодно корректируется после заключения соглашений с Правительством Новгородской области о предоставлении субсидии из областного бюджета на поддержку 
реализации проектов ТОС.". 

 


